ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Praça Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

ATA DE COMISSÃO PERMANENTE Nº 1313908/2025 - 1313908 - COMDEFDIRMULHER

Curitiba, 06 de outubro de 2025.

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Ata da Audiência Pública, realizada em 06 de outubro de 2025.

Aos seis dias do mês de outubro no ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenarinho da Assembleia Legislativa
do Estado do Paraná, às nove horas e cinquenta e cinco minutos, a Comissão de Defesa dos Direitos da
Mulher realizou Audiência Pública denominada Campanha Outubro Rosa - Haverá Sinais, em alusão ao mês
de prevenção aos cuidados da saúde da mulher. A mesa dos trabalhos foi composta pela Deputada Cantora
Mara Lima - Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher; Deputado Alexandre Amaro ;
Desembargadora Doutora Ana Lúcia Lourenço - Corregedora do Tribunal de Justiça do Estado do
Paraná; Senhora Mariana de Sousa Machado Neris - Diretora de Políticas Públicas para Mulheres da
Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa, neste ato, representado a Secretária de
Estado - Deputada Federal Leandre Dal Ponte; Senhora Sandra Marques Prado - Coordenadora  da Casa
da Mulher Brasileira em Curitiba; Doutora Maria Cristina Figueroa Magalhães - Médica Oncologista
especialista no cuidado da mulher e membro do Comitê Científico do Instituto de Inovação e Ensino em Saúde
- INTES; Doutora Priscila Nunes Silva Morosini - Cirurgiã oncológica com dedicação a oncologia
mamária e saúde das mamas, cirurgiã oncológica do Centro de oncologia do Paraná e presidente da ONG Por
Minhas Mamas; Doutora Larissa Maria Macedo Lopes - Médica oncologista clínica, membro do corpo
clínico do Hospital Erasto Gaertner e Diretora Geral da Liga Paranaense de Combate ao Câncer; Doutor
José Jacyr Leal Junior - Médico ginecologista, obstetra e ultrassonografista, membro do Conselho Regional
de Medicina do Estado do Paraná, coordenador da Câmara Técnica de Obstetrícia e Ginecologia,
representado, também, o Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Paraná - Doutor
Romualdo José Ribeiro Gama. A Audiência Pública foi presidida pela Deputada Cantora Mara Lima, que
iniciou os debates revelando dados sobre os quinze anos da Campanha Outubro Rosa no Paraná e as ações
do Governo do Estado na promoção da saúde da mulher. O Doutor José Jacyr Leal Junior apresentou a
evolução histórica da tecnologia para realização dos exames de mamografia. A Doutora Maria Cristina
Figueroa Magalhães apresentou o "Programa Nós Por Elas" do Instituto de Inovação e Ensino em Saúde -
INTES, que preconiza cuidar da mulher de forma integral, principalmente pós-câncer - a reinserção na
sociedade, trabalho e autoestima. Em seguida o Deputado Alexandre Amaro parabenizou a iniciativa desta
Comissão, e trouxe um apelo para que os órgãos públicos invistam cada vez mais na detecção precoce do
câncer de mama. A Doutora Priscila Nunes Silva Morosini apresentou a necessidade de atingir o número ideal
da realização dos exames de mamografias para o efetivo rastreio populacional. A Doutora Larissa Maria
Macedo Lopes apresentou os trabalhos desenvolvidos do Hospital Erasto Gaertner no combate ao câncer e
estratégias para melhorar o acesso ao atendimento especializado após o diagnóstico da doença. As Senhoras
Mariana de Sousa Machado Neris e Sandra Marques Prado trouxeram seus depoimentos de vida durante o
período que estavam acometidas pelo câncer. A Desembargadora Doutora Ana Lúcia Lourenço fez um apelo
pela melhor integração das políticas públicas entre os entes parceiros com a sugestão da criação de um
"Business Intelligence (BI)"  da saúde da mulher paranaense. Por fim, a Senhora Presidente anunciou a

Ata de Comissão Permanente COMDEFDIRMULHER 1313908         SEI 22059-24.2025 / pg. 1

apresentação de um novo Projeto de Lei com o objetivo de fomentar e reconhecer empresas que promovam
ações de prevenção, conscientização e cuidado com o câncer de mama entre suas colaboradoras e na
sociedade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente declarou encerrada a Audiência Pública. Assim
se lavrou a Ata, que segue assinada pela Presidente da Comissão e por mim, Edson Cigerza Squena, que
secretariei a Audiência. (Audiência encerrada às doze horas e dezessete minutos)

Deputada Cantora Mara Lima

Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

Edson Cigerza Squena
Secretário da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

Documento assinado eletronicamente por Marilei de Souza Lima, Deputada Estadual -
Presidente da Comissão, em 09/10/2025, às 16:04, conforme Ato da Comissão Executiva nº
2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Edson Cigerza Squena, Assessor(a) Parlamentar, em
09/10/2025, às 16:21, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o código verificador 1313908 e o código
CRC 2CBB05E0.

22059-24.2025 1313908v9

Ata de Comissão Permanente COMDEFDIRMULHER 1313908         SEI 22059-24.2025 / pg. 2

	Ata de Comissão Permanente COMDEFDIRMULHER 1313908